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Độc lập - Tự do - Hạnh phúc 
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KẾ HOẠCH 

Tập huấn nghiệp vụ về phòng cháy, chữa cháy và cứu nạn, cứu hộ cho lực 

lượng dân phòng, lực lượng phòng cháy, chữa cháy cơ sở năm 2024 

 

 

Căn cứ Nghị định 136/2020/NĐ-CP ngày 24/11/2020 của Chính phủ quy định 

chi tiết một số điều và biện pháp thi hành Luật phòng cháy, chữa cháy (PCCC) và 

Luật sửa đổi, bổ sung một số điều của Luật PCCC; Nghị định số 50/2024/NĐ-CP 

ngày 10/5/2024 của Chính phủ về việc sửa đổi, bổ sung một số điều của Nghị định 

136/2020/NĐ-CP ngày 24/11/2020 và Nghị định số 83/2017/NĐ-CP ngày 

18/7/2017; Kế hoạch số 64/KH-CAT-PC07 ngày 05/3/2024 của Công an tỉnh Bình 

Phước về việc Huấn luyện, bồi dưỡng nghiệp vụ PCCC và cấp Chứng nhận huấn 

luyện nghiệp vụ PCCC và CNCH năm 2024. 

Xét đề nghị của Trưởng Công an huyện tại Tờ trình số 114/TTr-CAH-QLHC 

ngày 29/7/20214, 

Ủy ban nhân dân huyện ban hành Kế hoạch tổ chức tập huấn nghiệp vụ PCCC 

và CNCH cho lực lượng dân phòng, lực lượng phòng cháy, chữa cháy cơ sở năm 

2024, như sau: 

I. Mục đích, yêu cầu 

1. Mục đích 

- Nhằm trang bị kiến thức, kỹ năng nghiệp vụ về PCCC và CNCH cho lực 

lượng dân phòng, lực lượng PCCC cơ sở để chủ động các biện pháp phòng ngừa, 

làm hạn chế đến mức thấp nguy cơ xảy ra cháy, nổ. Đồng thời, có các biện pháp xử 

lý kịp thời các tình huống sự cố cháy, nổ xảy ra không để cháy lan, cháy lớn gây 

hậu quả nghiêm trọng trên địa bàn. 

- Nâng cao vai trò, trách nhiệm của các đội PCCC dân phòng, đội PCCC cơ 

sở của các cơ quan, đơn vị, UBND các xã, các trường học và các doanh nghiệp, cơ 

sở kinh doanh trên địa bàn huyện về công tác PCCC và CNCH để tự bảo vệ tài sản 

cơ quan, đơn vị, doanh nghiệp và nhân dân.   

2. Yêu cầu: Lớp tập huấn được tổ chức nghiêm túc, hiệu quả, đạt mục đích đề ra. 

II. Nội dung thực hiện 

1. Thời gian tập huấn: Dự kiến mở 03 lớp, mỗi lớp 01 ngày, tổ chức trong 

tháng 08/2024 (có thông báo cụ thể sau). 

2. Địa điểm: Hội trường Công an huyện. 
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3. Nội dung tập huấn 

- Tổng quan về công tác phòng cháy, chữa cháy và cứu nạn, cứu hộ; các văn 

bản quy phạm pháp luật về PCCC và CNCH như: Luật PCCC, Luật sửa đổi, bổ 

sung một số điều của Luật phòng cháy và chữa cháy; Nghị định số 83/2017/NĐ-

CP ngày 18/7/2017 của Chính phủ quy định về công tác cứu nạn, cứu hộ của lực 

lượng phòng cháy và chữa cháy; Nghị định số 136/2020/NĐ-CP ngày 24/11/2020 

của Chính phủ quy định chi tiết một số điều và biện pháp thi hành Luật PCCC và 

Luật sửa đổi, bổ sung một số điều của Luật PCCC; Nghị định số 50/2024/NĐ-CP 

ngày 10/5/2024 của Chính phủ về việc sửa đổi, bổ sung một số điều của Nghị định 

số 136/2020/NĐ-CP ngày 24/11/2020 và Nghị định số 83/2017/NĐ-CP ngày 

18/7/2017.  

- Cách bố trí, xắp xếp và sử dụng các phương tiện, dụng cụ PCCC chữa cháy 

tại chỗ. 

- Quy trình báo cháy, chữa cháy khi có cháy xảy ra. 

- Hướng dẫn cách sơ cứu, xử lý các tình huống cứu nạn, cứu hộ ban đầu. 

4. Thành phần tham gia tập huấn 

- Đối với UBND các xã, thị trấn: Thành viên Đội phòng cháy chữa cháy cơ sở; 

tổ phòng cháy, chữa cháy chợ; Đội trưởng, đội phó Đội dân phòng, các ấp, khu phố. 

- Đối với các cơ quan, tổ chức sự nghiệp nhà nước và các trường học trên địa 

bàn huyện: Thành viên nòng cốt đội phòng cháy và chữa cháy của cơ quan, đơn vị, 

trường học. 

- Đối với các công ty, doanh nghiệp, cơ sở kinh doanh: Thành viên đội phòng 

cháy chữa cháy cơ sở. 

5. Kinh phí thực hiện 

- Đối tượng là thành viên đội dân phòng, đội phòng cháy, chữa cháy cơ sở của 

UBND các xã, thị trấn, các cơ quan sự nghiệp nhà nước, các trường học trên địa 

bàn huyện thực hiện từ nguồn kinh phí địa phương giao năm 2024. 

- Đối tượng là thành viên đội phòng chữa cháy các công ty, doanh nghiệp cơ 

sở kinh doanh trên địa bàn huyện: tự đóng phí tập huấn. 

III. Phân công nhiệm vụ 

1. Công an huyện 

- Chuẩn bị tài liệu, biểu mẫu và mua sắm phương tiện, dụng cụ PCCC phục 

vụ công tác tập huấn. 

- Báo cáo Công an tỉnh và đề nghị cử cán bộ giảng dạy lớp tập huấn. 

- Thông báo thời gian, địa điểm cho các cơ quan, đơn vị có lực lượng tham 

gia tập huấn. 

- Tổng hợp kết quả thực hiện, báo cáo về UBND huyện sau khi kết thúc tập 

huấn theo quy định. 
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- Dự trù kinh phí lớp tập huấn. 

2. Các cơ quan, ban, ngành, đoàn thể huyện, UBND các xã, thị trấn, các 

công ty, doanh nghiệp, cơ sở kinh doanh trên địa bàn huyện 

Lập danh sách lực lượng tham gia tập huấn gửi về Công an huyện (qua Đ/c 

Thiếu tá Phạm Quang Đức –PĐT Đội CS.QLHC về TTXH, SĐT: 0973.080.587) 

trước ngày 08/8/2024. 

Trên đây là Kế hoạch tổ chức tập huấn nghiệp vụ PCCC&CNCH cho lực 

lượng dân phòng, lực lượng phòng cháy, chữa cháy cơ sở năm 2024. Yêu cầu các 

cơ quan, đơn vị liên quan và UBND xã, thị trấn triển khai thực hiện./. 

 

Nơi nhận:       
- Công an tỉnh; 

- CT, các PCT UBND huyện; 

- Các phòng, ban, ngành, đoàn thể huyện; 

- UBND các xã, thị trấn; 

- Các công ty, doanh nghiệp đóng chân trên địa bàn; 

- LĐVP, CV (Nhàn); 

- Lưu VT. 

 

KT. CHỦ TỊCH 

PHÓ CHỦ TỊCH 

 

 

 

 

 

Nguyễn Vũ Tiến 
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